— 1 —

云 南 省 卫 生 健 康 委 员 会
文件 云 南 省 医 疗 保 障 局

云卫财务发〔2020〕47号

云南省卫生健康委  云南省医疗保障局关于
云南省 2020 年新增医疗服务价格项目的通知

各州市卫生健康委、医疗保障局，省级公立医疗机构：

按照《关于印发<关于推进医疗服务价格改革的实施意见>

的通知》（云价收费〔2017〕114号）、《关于规范新增医疗服

务价格项目管理的通知》（云卫规财发〔2018〕4号）要求，为

促进医疗新技术在临床的推广应用，提升医疗服务质量和水平，

省卫生健康委、省医疗保障局组织开展了新增医疗服务价格项

目评审，审定“小儿镇静治疗”等 112 项新增医疗服务价格项

目（见附件）。现将有关事项通知如下。

一、“小儿镇静治疗”等 112 项新增医疗服务价格项目，

— 2 —

适用于具备条件开展的各级公立医疗机构。

二、根据《关于印发<关于推进医疗服务价格改革的实施意

见>的通知》精神，对“小儿镇静治疗”等 112项新增医疗服务

价格项目（包括纳入《全国医疗服务价格项目规范（2012版）》

的 72 项，省新增项目 40 项），授权具备条件开展的公立医疗

机构，综合考虑成本费用和市场需求等因素制定项目试行价格，

试行期两年。

三、各级公立医疗机构本着公平合法、诚实信用的原则，

根据服务项目成本情况、患者承受能力等因素，规范定价程序，

合理制定项目试行价格，并保持价格的相对稳定。涉及“限制

临床应用”的医疗技术需向卫生健康行政部门严格履行备案手

续后开展。医疗机构要在执行前一周将项目名称、项目价格、

监督举报电话等通过公示栏、公示牌、电子屏幕、电子触摸屏、

医疗机构网站等方式向社会进行公示。同时，将制定的医疗服

务项目试行价格文件报送同级医疗保障部门、卫生健康部门、

市场监督管理部门。

四、各级卫生健康部门、医疗保障部门要加大宣传力度，

对医疗机构开展的新增医疗服务价格项目要加强有效监管，保

证基本医疗服务供给，指导新增医疗服务价格项目在临床的合

理使用。畅通 12320 卫生热线等，及时疏导解决医患纠纷。加

强价格行为监督检查，对自立项目、只收费不服务、强制提供

服务、不公示等行为进行严肃查处。

— 3 —

五、本通知自发布之日起执行。上述新增医疗服务价格项

目的其他相关事宜，按《云南省发展和改革委员会 云南省卫生

厅关于规范和调整非营利性医疗服务价格的通知》(云发改收费

〔2005〕556号）和修订调整的有关文件规定执行。

附件：“小儿镇静治疗”等 112项医疗服务价格项目

云南省卫生健康委         云南省医疗保障局

2020年 9月 7日

— 4 —

“小儿镇静治疗”等 112 项医疗服务价格项目
序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

财务

分类

1 120100017 小儿镇静治疗

指使用非注射方式

给药，让患儿处于镇

静状态，以配合完成

临床检查等操作；含

心电监护、吸氧。

  次   F

2 120400006f 加压快速输血     次   E

3 220302014 超声弹性成像     次   D

4 220500003
乳腺全容积超声

成像检查
    次   D

5 220600011
心脏机械运动同

步功能超声检测
    次   D

6 220600012 左心超声造影     次   D

7 220600013
胎儿二维超声心

动图
    次   D

8 220700008
超声斑点跟踪成

像
    次   D

  230400011

正电子发射计算

机断层－磁共振

扫 描 综 合 显 像

(PET/MR）

指断层显像、全身显

像和融合探测显像；

含核素药物、核素药

物制备和注射、临床

穿刺插管和介入性

操作、扫描摄影及打

印。

造影剂

1.凡未获得主管
部门配置规划许
可的，不得收费；
2.局部显像超过
一个部位时，第一
个部位按子项 a

规定价格计价，第
二个部位起按子
项 b 规定价格计
价；同次显像各部
位累计收费不得
超过全身检查费
用；

3.不得另收核素
药物、激光胶片、
彩色胶片、数据存
贮介质等耗材费
用。

9 230400011a

正电子发射计算
机断层－磁共振
扫描综合局部显
像(PET/MR）（第
一个部位）

    部位

检查部位划分为
头颅、颈部、胸部、
心脏、乳腺、腹部、
盆腔、上肢、下肢
共 9个部位。

DI

— 5 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

财务

分类

10 230400011b

正电子发射计算
机断层－磁共振
扫描综合局部显
像(PET/MR）（第
二个部位起）

    部位

检查部位划分为
头颅、颈部、胸部、
心脏、乳腺、腹部、
盆腔、上肢、下肢
共 9个部位。

DI

11 230400011c

正电子发射计算

机断层－磁共振

扫描综合全身显

像(PET/MR）

    次   DI

12 240700005
复合式液氮肿瘤

消融治疗

指使用复合式液氮

消融针，对≤5cm 的

实体性肿瘤的一次

毁损性消融治疗。

消融针 次

需向卫生健康行

政部门进行“限制

临床应用”备案方

可开展。

E

13 250203084

血浆组织纤溶酶

原活化物抑制物

复合物定量检测

（tPAI·C）

    次   H

14 250303020
小而密低密度脂

蛋白(sdLDL)测定
    项   H

15 250401045
免疫球蛋白游离

轻链测定
    次   H

16 250401046
抗磷脂酶 A2 受体

抗体检测
    次   H

17 250403003e

乙型肝炎病毒脱

氧核糖核酸扩增

定量检测

指对人血清或血浆

乙 肝 病 毒 载量 ≤

30IU/ml的检测。

  次   H

18 250403013c

丙型肝炎病毒核

糖核酸扩增定量

检测

指对人血清或血浆

丙 肝 病 毒 载量 ≤

15IU/ml的检测。

  次   H

19 250403092
甲型流感病毒抗

原检测
    次   H

20 250403093
乙型流感病毒抗

原检测
    次   H

21 250403094
乙型流感病毒抗

体测定
    次   H

22 250403095
禽型流感病毒抗

体测定
    次   H

23 250405010
麸质敏感性肠病

抗体检测

指对抗组织谷氨酰
胺转移酶、抗肌内膜
抗体的测定。

  次   H

— 6 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

财务

分类

24 26a 血液存储费

指医疗机构按临床
用血规范进行的血
液预备存储费用；含
保存设施使用、监
测、维护。

  袋   E

25 270300013

组织/细胞人乳头

瘤 病 毒 壳 蛋 白

（HPV-L1）检测

    每例   D

26 310100036
经颅磁刺激诊断

(TMS)

包括经颅磁刺激治

疗。
  次   E

27 310100037
128导颅内电极脑

电图录像监测
    小时   D

28 310100038
左旋多巴冲击试

验

指口服左旋多巴对
帕金森病患者进行
的 UPDRS评分和运动
能力测量；含 18 次
UPDRS 评分、9 次运
动测试结果。

  次   E

29 310205011 胰岛素钳夹试验     次   H

30 310207007 盐水输注试验     次   H

31 310300110
眼前节三维成像

检查

指使用三维成像分
析系统对眼前节的
检查；含测量角膜厚
度、角膜水平横、前
房深度、白内障术前
设计、角膜波前像
差、角膜屈光度等检
查。

  次   D

32 310300111 干眼病眼表检查

指使用眼表综合分
析仪对干眼病患者
进行的眼表检查；含
泪膜破裂时间、泪河
高度、眼红分析、睑
板腺拍摄、泪膜脂质
层拍摄、角膜地形
图、圆锥角膜分析、
视频、图片拍摄；含
钴蓝光、荧光染色
等。

  次   D

33 310300112 玻璃体消融术     次   E

34 310401051 声信息治疗
指对神经性耳鸣、眩
晕的声信息治疗。

  次   E

— 7 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

财务

分类

35 3105a
口腔数字化 3D 技

术治疗辅助

指使用数字化 3D 打
印等技术对口腔治
疗方案的辅助设计；
含图像采集、重建、
治疗计划设计、验
证、简单模具制备
等。

  每例   E

36 310511029 去龋激光治疗     每牙   E

37 310518008
计算机辅助可摘

义齿设计
    次   E

38 310523008
口腔正畸微种植

支抗钉植入术
    次   E

39 310601014
呼出气二氧化碳

监测
    小时   D

40 310603004
无创通气手动压

力滴定
    次   E

41 310603005
人工气道气囊压

力测定
    日   E

42 310605016
超声支气管镜检

查
    次   D

  310605017
图像引导经支气

管肺内治疗

43 310605017a
图像引导经支气

管透壁肺活检术
    次   E

44 310605017b
图像引导经支气

管肺内特殊治疗
    次   E

45 310702028

主动脉内球囊反

搏 (IABP)运行监

测

    小时   E

46 310902012 超声肠镜检查术 含活检。   次
不得另收内镜使

用费。
D

47 310905029 粪菌移植治疗

指使用专用设备，按

照严格的操作程序

制备粪菌，治疗肠道

菌群失调相关疾病；

含粪菌制备。

  次   E

48 311000046
残余尿量测定-导

尿法
  导尿管 次   E

49 311000047
经皮肾镜激光碎

石取石术
  取石网篮 次   E

— 8 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

财务

分类

50 311201069 物理分娩镇痛

指使用物理镇痛辅

助设备，达到自然分

娩镇痛效果；含医

师、助产士产程指

导。

  次

特需医疗服务，不

得另收物理治疗

项目费用。

E

51 311202017
新生儿脐血管置

管术
    次   E

52 311400060 化学换肤术     次   E

53 311400061 皮肤镜检测诊断     部位   D

54 320200014
经皮穿刺肺动脉

支架置入术
    次   E

55 320200015
体肺侧支血管封

堵术
    次   E

56 320500018
冠状动脉瘘栓闭

术
  栓塞材料 次   E

57 320500019
冠脉光学相干断

层扫描(OCT)检查
    次   D

58 320600012
超选择脑动脉腔

内血栓取出术
    次   E

59 33h
水动力系统使用

费
    次   G

60 33i
数字化 3D 技术手

术治疗辅助

指使用 3D 打印技术

对手术治疗方案的

辅助设计；含图像采

集、重建、治疗计划

设计、验证、术中引

导等。

  每例   G

61 330100022
术中神经电生理

监测

电极、神

经监护气

管插管、

电 刺 激

针、刺激

探头

小时   G

62 330100023
凝血功能和血小

板功能动态监测
    次   G

63 330100024 胰岛素泵安装术   胰岛素泵 次   G

64 330201062
神经刺激器引导

下神经定位

刺激针、

神经阻滞

套件

次   G

— 9 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

财务

分类

65 330401019 眼睑脂肪填充术     部位   G

66 330404014

镱铝石榴石(YAG)

激光瞳孔括约肌

切开术

    单侧   G

67 330404015 角膜内皮移植术     单侧   G

68 330405022
房水引流物置入

术
    单侧   G

69 330405023
二氧化碳激光深

层巩膜切除术
    次   G

70 330409029 眶隔脂肪整形术     单侧   G

71 330409030

鼻内镜筛窦纸板

径路眶内壁整复

术

  扩张管 单侧   G

72 330502022 鼓室球瘤切除术     单侧   G

73 330601030
经鼻内镜中鼻甲

骨折内移术
  填塞材料 次   G

74 330601031
经鼻内镜下鼻甲

骨折外移术
  填塞材料 次   G

75 330611010
经支撑喉镜激光

下咽癌切除术
    次   G

76 330611011

经鼻内镜上颌窦

翼腭窝颞下窝病

变切除术

    单侧   G

77 330701046
经支撑喉镜喉蹼

成形术
含喉蹼切除。   次   G

78 330703036
经单孔胸腔镜气

胸修补术
    次   G

79 330803036
体 外 人 工 膜 肺

(ECMO)安装术

人 工 膜

肺，钢丝，

特殊缝线

次   G

80 330803037
体外膜肺 (ECMO)

的膜肺更换术

膜肺，钢

丝
次   G

81 330803038
体外膜肺 (ECMO)

的血泵更换术

钢丝，血

泵
次   G

82 330803039
体 外 膜 肺 氧 合

(ECMO)运行监测
    小时   G

83 330803040
体外膜肺 (ECMO)

撤除术

钢丝，特

殊缝线
次   G

84 331006023 胆囊切开取石术     次   G

— 10 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

财务

分类

85 331007020
保留十二指肠胰

头切除术
    次   G

86 331007021
经腹腔镜胰腺节

段性切除术
    次   G

87 331008033
单纯腹膜后淋巴

结清扫术
    次   G

88 331202016
显微镜下睾丸切
开取精术(MTSA)

    次   G

89 331203014
经精囊镜射精管
切开引流术

    次   G

90 331501063 椎板复位成形术     次   G

91 331501064
经皮内镜椎板间

入路腰椎减压术
    次   G

92 331501065

经皮内镜颈椎后

路椎间孔狭窄扩

大成形术

    次   G

93 331501066
经皮内镜脊柱病

灶清除术

包括结核病灶和感

染病灶。
  次   G

94 331501067
经皮内镜脊椎翻

修术
    次   G

95 331501068
通道下脊柱减压

融合术
    次   G

96 331501069

侧前入路腰椎间

盘切除植骨融合

内固定术

    次   G

97 331506028
关节镜下踝关节

骨折复位术
    单侧   G

98 331507015
髋关节假体周围

骨折内固定术
    单侧   G

99 331510011
关节镜下股骨头

钻孔减压术
    单侧   G

100 331512021

关节镜下肱二头

肌腱长头肱骨头

固定术

    次   G

101 331512022
膝后内复合体修

复重建术
  修补材料 次   G

102 331512023
关节镜下膝髁间

窝成形术
    单侧   G

103 331512024
关节镜下喙突成

形术
    单侧   G

— 11 —

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

财务

分类

104 331512025
喙突联合肌腱重

建肩盂稳定术
    单侧   G

105 331602014 体被血肿清除术

指对原手术区体被

血肿进行的手术清

理。

  次   G

106 340100030 悬吊治疗

指使用悬吊装置将

病人的相应肢体或

整个身体处于悬吊

状态进行的治疗；含

肌肉放松训练、关节

活动度训练、牵引、

关节稳定性训练、感

觉运动的协调训练、

肌肉势能训练等。

  次   E

107 340100031 反应时检查

指使用反应时检查

仪对患者进行反应

时长检查；含简单反

应、复杂反应、人工

记录。

  次   E

108 340100032
肌肉内效贴布治

疗

指对肌肉运动损伤

的患者进行贴布扎

贴治疗；含贴布裁

剪、扎贴。

  次   E

109 340200045 跌倒风险评估

指使用姿势稳定测

试系统对患者跌倒

风险进行测试、出具

评估报告。

  次   E

110 340200046 疼痛综合评定     次   E

111 340200047
机械辅助肢体功

能训练

指使用机械设备，对

肢体功能障碍患者

进行上、下肢功能康

复的辅助训练。

45分

钟/次

不得另收肢体功

能训练费用。
E

112 480000008
中药膏剂临方加

工
    每千克   E

— 12 —

抄送：省市场监管局

云南省卫生健康委办公室                   2020年 9月 7日印发